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S id e r a  f a c e  v i f c n ,  C onfifiunt te r r e a  f a c e t 
n i l  p la c i tu m , f in e  p a ce  D er

Pruderitui*

W.zędzie i wfzyilkicH Narodach, 
i Pańftwach , nayfurowfze 
fą prawa, na gwałtownikow 

Wdzięcznego w Kroleitwach pokoiu 
£ których liczby i rodzaiu, źe fa
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Hutnicy to pewna-ySądedzkienie* 
zgody całych miaft, a czafem i * 
Króledwa wfzydkiego bywaią j 
zmiefzaniem. Między innemi pra
wami Bóg Moyzefzowi wypifać 
kazał prawo na fame nawet bydlę
ta, gdyby miały te razić przecho
dzący ch, Jeżeliby woł czyi byłro- , 
gobodzieć, i rogiem bódł ludzi, 
ukamienują go, i nie będą ieść mię- 
fa iego. Jeżeli na nierozumne 
ftworzenia, a tak fnrowe prawo 
podanowit Pan Bóg, coź dopiero, 
iak karani bydź powinni rozumem 
obdarzeni, a rozumu tego używa- 
iący na innych zgubę fortuny, i do 
żywego im, iak rogami wykręty 
fwemi doymuiący.

Nie pobłażać takowym, ale tak 
z niemi poczynać należy iak dobry 
ieżdżieć z fwym koniem, póty go
ćwiczy, po ty  mocnym m ufztukiem

wdrzy-
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w ftrzymuie, poty nic nie pozwala 
wolności w  biegu, poki go n ie lł^ -  
dzi, i wfzyftkich narowow nie odu
czy. Albo iak rozfądny gofpodarz 
czyni, który poftrzeghzy, że b ry ta 
ny fą ziadleyfze, i nikomu z p rze 
chodzących pokoiu nie daią, slbo 
im kaganiec da, iż razie nie zmogą 
albo ie w zamknięciu mocnym
trzym a. ,
Wielkie fą przyczyny, furowości nad 
takowemi, częścią dla ich zuchwa
łości ktorey pełni, częścią dla poka
zania władzy i powagi fądu, k tó
ry m  oni zwykli gardzić, częścią o- 
bronienia ftron niewinnych przez 
nie wynifzczonych lub uciążonych, 
nie z kąd inąd duch ten  niefpo ov- 
ny pochodzi, tylko albo z hardoaci,
1 wielkiego o fobie rozumienia , iz 
iak u  fiebie uloża, uporn e przy 
ty m  koniecznie zoftać uliłu ą ,  > ibo
2 fzpetney chciwości cudzego. A l
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bo w oftot-u pochodni ten  duch 
kłutniarfki z niepoikromiema pady i 
p.muincey iź tak iuź niefpokoyne- 
go ftali fię ducha, źe fię bez kłuee- 
«ia z  iunemi obeyść nie mogą, -

Wfzyftko to nie lekkich fpofobow 
Wyciąga, aby fkutecznie takowe 
polkromić, ale filnych, żwawych; 
natarczy wych, nic ich paffyi niepo- 
blaźaiących fzrzodkow. Zaś na te 
furowfze ich ukaranie inni pa trzą 
cy w fądach, źe bez narufzenia 
m  łości Chrześęiańfkiey miłości bli
źniego, ciefzą fię i ufmieią, znaydą 
tego  przyczyny, boiak fię nie roz
sunąć, kiedy ieft oczy wifta pobudka 
śnuęchu, Kiedy dwa zaiędyęzone 
guły dwa iędykiza nofy fię wzaie- 
mnie wodzą, kiedy dwa koguty czu 
bić do umordowania nie p rzdh  ią 
ieft dla patrzących uciecha i bez 
grzechu rozrywka,

Sa-



Sama ta ftron fprzecznych czu
bi ących fię, paffuiących i łamiących 
z fob‘i zwawość ieft pociefzna, 
dopieroż kiedy ta częfto bywa z 
zlekkiey i fmiefzney przyczyny i 
z początków pociefznych. Perlki 
Monarcha i wielki woiownik X er
xes, gdy mu do ftołu dano figi o* 
fobliwfzey wielkości i ftnaku, fpy- 
tał z kądby były, powiedziano z 
Azy i, zaraz przyftągł woiować 
Azyą, dla otrzymania kraiu, któ
ry takie figi rodzi, przyftągł i o- 
krutną woyne wnet przeciw mey
podmoft.

Francuzi dawnieyfi, iak pifzą 
zakofztowawfzy pierwfzy raz win 
Włolkich, dla wina krew wylać 
poftanowili, i woynę dlatego z 
Włochami poczęli, Longobardowie, 
dla Mefonow i iabłek ofobliwfzych w 
też włofkie kraie wpadli i mieczem ie

wo-
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woiowali, to, tak częltu dla dziecin- 
ney bagateli; dla rzeczy która ledvvie 
figi warta tacy nakłady, kofzta, 
woyny, kłótnie podemuią, iakoź- 
fię tu  nieśmiać.

Z tą d  iefzcze pociecha innym; 
źe iednych kłutnie profitem dla 
drugich, ztey przyczyny podobno, 
cudza bieda ludzki śmiech: iak 
przyflowie bo z ich biedy odnofzą 
pożytek. Z ruiny i upadku T roia- 
nus powftał, do wńelkiey dzierżawy 
i  obfzerney fortuny przyfzedł, 
kiedy Troianie oftatecznie ści- 
fnieni i znifzczeni zoftali. Gdy 
dwieftrony mocnie fię z fobą łamią, 
pafTuią, prawem fpiaraią, trzeci 
i czwarty zyfkuie i tryumfuje, gdy 
fię dwa wróble gryzą i na ziemie 
zpadaią, kot frantowny wypada 
i dobrze ofkubawfzy pozera, gdy 
lig dwaJkondle o iedn§ kość wadzą

trze-
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trzeci obydwom ie zabiera, Jak 2 
cudzey choroby, i ran dobrze fię le
karze maią,tak z kłutni i walczenia 
Wzaiemnego iednych, poźytkuią 
inni.

Ciefzy fię na fwym  warfztacie 
fiedzący rzemieślnik gdy mu fię 
przyczęftfza robota trafia, konten- 
ci i felczerowie z poied) nkow, i kie
dy ieden drugiego fzabliną inulinie, 
owi fzmuklerze raduiąfię z takich 
pętlic, iak młynarze, gdy co mleć 
maią, tak nie maią przyczyny 
fmucić fię gdy fię do nich kłu- 
tniarlkie wytoczą fprawy.

W  tym  pofirzec fię a Ikutecznie 
poprawić takowi powinni, choć 
dlatey famey przyczyny, aby z  
fiebie śmiechu nie czynili, aby nie- 
przyiaciołom fwoim ukontentowa
nia nie daw ali, aby fię inni z ich 
fortuny nie panofzyli. Nie trzeba

wię-
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więcey żeby nieprzyiaciel tryum 
fował, tylko niech w woyfku, zgo
dy n i e  będzie, niech iami z fubą 
walcyc poczną, iuź po nich. Lep- 
fzy choć z krzywdą pokoy, niż 
wy gry na, i zwycięltwo z  tym 
kofztcm i  fzkodą.'

Refzta w naftępuiącym Monitorze.


